硚口区生态环境保护委员会办公室

关于印发硚口区长江入河排污口
溯源整治工作验收方案的通知

区生态环境分局、区水务和湖泊局、区城管执法局(交通局):

为有序推进我区长江入河排污口整治验收销号工作，经区领

导同意，现将《硚口区长江入河排污口溯源整治工作验收方案》

印发给你们。

硚口区生态环境保护委员会办公室

2022年A堂曰

磷口区长江入河排污口溯源整治工作验收方案

为做好下一步长江入河排污口问题销号工作， 根据《武汉市

长江人河排污口排查整治工作领导小组办公室关于做好2022年

长江人河排污口溯源整治工作的通知》 要求， 制定本验收方案。

一、 验收要求及目标

严格按照湖北省长江入河排污口整治参考要求，科 学合理，

有序有针对性地对已完成整治的入河排污口开展核查验收工作。

二、 验收内容及方式

港口码头排污口大类雨水排口小类的整治目标为： 排水水质

执行稳定达到《地表水环境质量标准》 (GB3838-2002 ) V类标

准。 整治措施为： 雨污分流； 生活污水及油污污水集中收集，定

期由第三方收集处理， 建立收集台账

核查验收排污口整治是否达到参考要求。我区涉及的排口类

型分别为港口码头排污口、城镇雨洪排口、工业排污口三大类，其

中港口码头排污口对应的小类为雨水排口、城镇雨洪排口对应的

小类为城镇雨洪排口、工业排污口对应的小类为生产废水排污

口(具体验收排口名单见附件一) 。

。

城镇雨洪排口大类城镇雨洪排口小类的整治目标为：排水水

质执行稳定达到《地表水环境质量标准》 (GB3838-2002) V类

标准。 整治措施为： 排水水质执行稳定达到《地表水环境质量标

准》(GB3838-2002)V类标准；完善汇水区范围雨污分流，持

续推进汇水区内城镇生活垃圾集中收集、转运和无害化处理水

平。

工业排污口大类生产废水排污口小类的整治目标为：排水水

质达到《湖北省汉江中下游流域污水综合排放标准》

(DB42/1318-2017)。整治措施为：定期监测，达标后排放。

本次验收工作采取资料核查和现场检查相结合的方式，逐一

对每个排污口开展验收。港口码头排污口大类雨水排口小类排口

的验收资料包括但不限于污水收集处理合同、相关台账、溯源资

料等，现场检查以资料内容核实为主。城镇雨洪排口大类城镇雨

洪排口小类排口的验收资料包括但不限于雨水污水管网图、监测

报告、溯源资料等。工业排污口大类生产废水排污口小类排口的

验收资料包括但不限于处理工艺、监测报告、溯源资料等。

三、验收人员安排

此次验收由区生态环境分局、区水务和湖泊局、区城管执法

局(交通局)分别派出1名人员组成验收小组(验收小组成员见

附件二)。

四、验收安排

(一)验收阶段：2022年6月，验收小组完成验收并填报

《硚口区长江入河排污口验收表》(附件三)。

(二)资料整理上报阶段：2022年7月，由区生态环境分

局按照“一口一档”要求完成验收资料整理并上报。

五、验收工作要求

(一)提高站位，加强沟通协调。参与验收工作的各相关部

门请切实提高站位，认识到此次验收工作作为整改销号的前期工

作，一定要扎实做细做好。各相关部门间要加强沟通协调，确保

验收工作按方案如期高质量完成。

(二)严格要求，形成验收意见。验收组人员切实按照湖北

省长江入河排污口整治参考要求开展验收工作，并最终形成验收

意见。

附件一：

硚口区长江入河排污口验收清单

排口基本信息

排口类型序
号 部清单 整治类型

整治目标

正式命名

正式编码

整治措施

经
度 纬
度 大类 小
类编
码

武汉市硚 排水水质执行4201040

口区长江

雨污分流；生活污

港口 稳定达到《地表

FG-420136QVX15

水文武汉

水及油污污水集中

码
头 雨
水1 水环境质量标

04-0001

114.2368767

30.5741554

规
范7431314

趸201码

收集，定期由第三

排
污 排口 准
》-GK-004887

头雨水排

方收集处理，建立

口 (GB3838-2002 收集台账

口

)V类标准；

排水水质执行稳定达到《地表水环境排水水质执行

武汉市硚

质量标准》4201040 稳定达到《地表

口区海事

(GB3838-2002)V

FG-4201

城
镇 城镇3JKBL152 水环境质量标

船西50米

类标准：完善汇水

04-0002

114.174102

30.60140653

雨
洪 雨
洪 规范7439032 堤坝管道

准
》 区范围雨污分流，

-YH-00

排
口 排
口6850 雨水排口

(GB3838-2002

持续推进汇水区内)V类标准；

城镇生活垃圾集中收集、转运和无害 化处理水平。

排水水质
执行

武汉
市硚

雨污分流；
生活污

港
口4201
040

稳定达到
《地表

口区
湖北

水及油污污
水集中

FG-4
201

码
头

雨
水

3V3V
315

水环境质
量标

3 航道
局趸

规
范

收集，定
期由第三

04-0
003

114.1
74102

30.601
40653

排污 排
口

准
》7439
142

船雨
水排 -GK-
00

方收集处理
，建立

口50
87

(GB383
8-2002

口 收集
台账

)V类标
准；

排水水
质执行

武汉市
硚

雨污分流
；生活污

港口4201
040

稳定达到
《地表

口区晴
川

FG-4
201

水及油污
污水集中

码
头

雨
水37M2
B15

水环境
质量标

4 桥下
北岸 规范 收集，定
期由第三

04-0
004

114.27
75129

30.565
84118

排
污

排
口 准》7775
754

清漂码
头

-GK
-00

方收集处
理，建立

715
4

口 (GB383
8-2002

雨水排
口

收集
台账

)V类标
准；

排水水质执
行稳定

达到《地
表水环境

排水水质
执行

质量标
准》

4201
040

武汉
市硚

稳定达到
《地表

(GB3838
-2002)V

城镇 城
镇FG-4
201

口区福
新

3RDO
S15

水环境
质量标

类标准；
完善汇水

5 雨
洪

规
范

雨洪04-0
005

114.22
60541

30.575
03787

泵站
自排

准
》7421
583

区范围雨污
分流，

排
口

排
口-YH-
00

03
79

雨水
排口

持续推进汇
水区内

(GB383
8-2002

城镇生活垃
圾集中

)V类标
准；

收集、转
运和无害

化处理
水平。

排水水质执行稳定
达到《地表水环境排水水质执行

武汉市硚

质量标准》4201040 稳定达到《地表

口区江滩

FG-4201

(GB3838-2002)V

城镇 城
镇39G20156 水环境质量标

体育公园

类标准：完善汇水

04-0006

114.1969397

雨洪30.58752757

雨
洪 规
范7430732 准
》3号雨水

-YH-00

区范围雨污分流，

排
口 排
口0517 排
口 (GB3838-2002

持续推进汇水区内)V类标准；

城镇生活垃圾集中收集、转运和无害 化处理水平。

武汉市硚 排水水质执行

口区沿河4201040

雨污分流；生活污

港
口 稳定达到《地表

大道宗关

FG-420111KL315

水及油污污水集中

码
头 雨
水7 闸口河边

水环境质量标

04-0007

114.2201935

30.57572126

规
范7898901

收集，定期由第三

排
污 排
口 准》100米码

-GK-001330

方收集处理，建立

口头雨水排

(GB3838-2002 收集台账)V类标准；

口

4201040 2022年3AF7V15 非
排

重
复8 底待环

/ / 114.2257976

30.57489572

7777193

/ /排
口口 境部核1857 查

排水水质
执行稳定

达到《地
表水环境

质量标
准》

排水水
质执行

武汉
市硚

4201
040

稳定达到
《地表

(GB3838-
2002)V

口区
古田

城
镇

城
镇

FG-4
201

34TL
N15

水环境
质量标

类标准；
完善汇水

9 桥西
500m

雨
洪

雨
洪

规
范04-0
009

114.17
49692

30.590
22379

7438
841

准
》 区范围雨
污分流，

排
口

排
口

江滩
公园

-YH
-00

98
66

(GB3838
-2002

持续推进
汇水区内

雨水
排口

城镇生活垃
圾集中

)V类标
准；

收集、转
运和无害

化处理
水平。

排水水质
执行

武汉
市硚

雨污分流
；生活污

港
口4201
040

稳定达到
《地表

口中
国海

FG-4
201

水及油污
污水集中

码
头3N7G
F15

雨水 水环境
质量标

10 事趸船
码

规
范04-0
010

收集，定
期由第三

114.1
74102

30.601
40653

排
污

排
口

7438
956

准
》

头雨
水排

-GK
-00

方收集处
理，建立

53
06

口 (GB383
8-2002

口 收集台
账

)V类标
准；

排水水质
执行

武汉
市硚

雨污分流；
生活污

港
口4201
040

稳定达到
《地表

口区水
上

FG-4
201

水及油污
污水集中

3SY5
A15

码
头

雨
水

水环境
质量标

1
1

派出
所公

规
范

收集，定
期由第三04-0
011

114.23
68767

30.57
41554

排污 准
》7776
735

排
口

安码
头雨

方收集处
理，建立

-GK
-00

79
88

口 (GB383
8-2002

水排
口

收集台
账

)V类标
准；

未
发4201040 2022年现
排33SF915 非
排 底待环

1
2

/ / 114.222058

30.57669124

口
的 / /7429966 口 境部核推
送3649 查

点位

武汉市硚

4201040

口区宗关 生
产FG-4201

工
业 该排口由于位于饮

36E3A15

水厂原反 废水1
3 不再具备排水

04-0012

114.2257976

排
污30.57489572

取
缔7431757

冲洗生产

用水源地保护区范

排污 功
能-GY-00

口废水排污

3078

围内，已被封堵

口

口

排水水质执行稳定达到《地表水环境排水水质执行

质量标准》4201040

武汉市硚 稳定达到《地表

(GB3838-2002)V

FG-4201

城
镇 城镇37ZGA15

口区福新1
4 水环境质量标

类标准；完善汇水

04-0013

114.2260541

30.57503787

雨
洪 雨
洪

规范泵站抽排

7777047 准
》 区范围雨污分流，

-YH-00

排
口 排
口2926

雨水排口 (GB3838-2002

持续推进汇水区内)V类标准；

城镇生活垃圾集中收集、转运和无害 化处理水平。

排水水质执
行稳定

达到《地
表水环境

排水水
质执行

质量标
准》

武汉市
硚

4201
040

稳定达到
《地表

(GB3838-
2002)V

城
镇

城
镇口区
江滩

FG-4
201

3PQP
Z15

水环境
质量标 类标准；
完善汇水

1
5

雨
洪

雨
洪

体育
公园 04-0
014

规
范114.19
34415

30.585
12387

7430
664

准
》

区范围雨
污分流，

排
口

排
口1号雨
水

-YH
-00

89
10

持续推进
汇水区内

(GB3838
-2002

排
口

)V类标
准；

城镇生活
垃圾集中

收集、转
运和无害

化处理
水平。

排水水
质达到

武汉
市硚

《湖北
省汉江

生
产4201
040

工
业

口区
宗关

FG-4
201

中下游
流域污

废
水3YWR
715

定期监测
，达标后

1
6

排
污水厂
反冲

规
范04-0
015

114.221
8701

30.575
3868

水综合
排放标

排
污 排放7422
108

洗生
产废

口 准
》-GY
-00

口07
58

水排
污口

(DB42/
1318-2

01
7)

排水水质
执行

武汉
市硚

雨污分流
；生活污

4201
040

港
口 稳定达到
《地表

口区
中国

FG-4
201

水及油污
污水集中

3ZSR
L15

码头 雨水 水环境
质量标

17 海事船
码

规范04-0
016

114.23
39782 30.574
73734

收集，定
期由第三

排
口

排
污7776
810

准》

头雨
水排

-GK-
00

方收集处理
，建立

04
70 口 (GB3838
-2002

口 收集
台账

)V类标
准；

排水水质执行稳定
达到《地表水环境

武汉市硚

排水水质执行

质量标准》4201040 稳定达到《地表

口区江滩

(GB3838-2002)V

FG-4201

城镇 城
镇34UD41518 体育公园

水环境质量标

04-0017

类标准；完善汇水

114.1953587

30.58634564

雨
洪

雨
洪 规范7430615 准》2号雨水

区范围雨污分流，

-YH-00

排
口

排
口4215 排
口 (GB3838-2002

持续推进汇水区内)V类标准；

城镇生活垃圾集中
收集、转运和无害 化处理水平。

武汉市硚

排水水质执行4201040

雨污分流；生活污

港
口 稳定达到《地表

口区鄂航

FG-4201332CS15

水及油污污水集中

码
头 雨
水1
9 水环境质量标

道趸001

04-0018

114.2339849

30.57474196

规
范7431417

收集，定期由第三

排污 排
口 准
》码头雨水

-GK-005939

方收集处理，建立

口排
口

(GB3838-2002 收集台账)V类标准；4201040 2022年3AOHH15 非
排

重
复2
0

/ 底待环

/ 114.226128

30.57494443

7777086

/ /口 排
口 境部核2203 查

附件二：

验收小组成员名单

联系方式单位姓名序号

武汉市生态环境局硚口区分局徐北 139860193931

硚口区水务和湖泊局罗文 134768230942

张一松 硚口区城管执法局(交通局) 139714552803

附件三：

硚口区长江入河排污口验收表

序号： 部清单编码：

正式命名：

正式编码：

经度： 纬度：

排口类型(大类+小类):

资料清单：

现场核查情况：

验收意见：

验收人员：

验收时间： 年 月日